



## 2022年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2022年5月9日

上場会社名 株式会社カインス 上場取引所 東  
 コード番号 4556 URL http://www.kainos.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長津行宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部本部長 (氏名) 林司 TEL 03-3816-4123  
 定時株主総会開催予定日 2022年6月16日 配当支払開始予定日 2022年6月17日  
 有価証券報告書提出予定日 2022年6月17日  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期の業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      |
|----------|-------|------|------|------|------|------|-------|------|
|          | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    |
| 2022年3月期 | 4,614 | 8.4  | 747  | 18.3 | 777  | 19.0 | 512   | 22.7 |
| 2021年3月期 | 4,257 | △7.6 | 632  | 3.9  | 653  | 6.1  | 417   | 4.7  |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 2022年3月期 | 126.39         | —                     | 10.4           | 10.7         | 16.2         |
| 2021年3月期 | 100.63         | —                     | 9.2            | 9.5          | 14.9         |

(参考) 持分法投資損益 2022年3月期 ー百万円 2021年3月期 ー百万円

#### (2) 財政状態

|          | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2022年3月期 | 7,571 | 5,200 | 68.7   | 1,245.93 |
| 2021年3月期 | 6,962 | 4,659 | 66.9   | 1,138.21 |

(参考) 自己資本 2022年3月期 5,200百万円 2021年3月期 4,659百万円

#### (3) キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2022年3月期 | 604                  | △141                 | △31                  | 2,336             |
| 2021年3月期 | 591                  | △117                 | △194                 | 1,903             |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産<br>配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |      |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %    | %          |
| 2021年3月期     | —      | 0.00   | —      | 15.00 | 15.00 | 65            | 14.9 | 1.4        |
| 2022年3月期     | —      | 0.00   | —      | 25.00 | 25.00 | 111           | 19.8 | 2.1        |
| 2023年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 25.00 | 25.00 |               | 19.5 |            |

(注) 配当金総額には、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式に対する配当金(2021年3月期 4百万円、2022年3月期 6百万円)が含まれております。

### 3. 2023年3月期の業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 2,500 | 7.3 | 400  | △9.5 | 400  | △9.9 | 260   | △13.7 | 64.14          |
| 通期        | 5,000 | 8.3 | 800  | 7.0  | 800  | 2.8  | 520   | 1.5   | 128.28         |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(2) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2022年3月期 | 4,558,860株 | 2021年3月期 | 4,558,860株 |
| ② 期末自己株式数           | 2022年3月期 | 385,156株   | 2021年3月期 | 465,156株   |
| ③ 期中平均株式数           | 2022年3月期 | 4,053,704株 | 2021年3月期 | 4,147,858株 |

(注) 期末自己株式には、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式(2022年3月期 275,500株、2021年3月期 275,500株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2022年3月期 275,500株、2021年3月期 275,500株)。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                             |    |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....           | 1  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....        | 1  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....        | 1  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....   | 1  |
| (4) 今後の見通し .....            | 2  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 ..... | 2  |
| 3. 財務諸表及び主な注記 .....         | 3  |
| (1) 貸借対照表 .....             | 3  |
| (2) 損益計算書 .....             | 5  |
| (3) 株主資本等変動計算書 .....        | 7  |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 .....      | 9  |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 .....      | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....       | 10 |
| (会計方針の変更) .....             | 10 |
| (持分法損益等) .....              | 10 |
| (セグメント情報等) .....            | 10 |
| (1株当たり情報) .....             | 10 |
| (重要な後発事象) .....             | 11 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度における我が国経済は、新型コロナウイルスの変異株による感染拡大もあり、緊急事態宣言とまん延防止等重点措置の発令と解除が繰り返され未だ収束には至らず、また、原材料価格の高騰や為替変動等、依然として先行きは不透明な状態が続いております。

臨床検査業界においては、感染予防に伴う医療機関への外来・入院患者の減少や既存感染症検査の大幅な需要減、また訪問規制等の営業活動制限といった影響が見受けられたものの、診断・治療等に欠かせない検査需要に変化はなく、急成長した新型コロナウイルス検査市場をはじめ、臨床的に価値ある検査の継続的な供給が求められています。

このような状況の中、当社は基幹領域に注力しました。また、営業・学術活動の制限に伴い販管費が大幅に減少しました。生化学検査分野は堅調に推移し23億3百万円(前期比7.8%増)、免疫検査分野では輸血検査試薬及び腫瘍マーカー試薬等が順調に推移し20億9千5百万円(前期比10.5%増)となりました。また、その他の分野は2億1千6百万円(前期比3.7%減)となり、当事業年度における売上高は、46億1千4百万円(前期比8.4%増)となりました。

営業利益は、7億4千7百万円(前期比18.3%増)、経常利益は、7億7千7百万円(前期比19.0%増)、当期純利益は、5億1千2百万円(前期比22.7%増)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末における資産合計は、75億7千1百万円となり、前事業年度末と比べ6億9百万円の増加となりました。流動資産は、46億9千万円となり、前事業年度末と比べ6億3千2百万円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金が4億3千3百万円、売掛金が1億円、棚卸資産が7千1百万円増加したこと等によります。固定資産は28億8千1百万円となり、前事業年度末と比べ2千3百万円の減少となりました。その主な要因は、固定資産の取得により1億3千万円増加し、減価償却の進捗に伴い1億5千万円が減少したことによります。

当事業年度末における負債合計は、23億7千1百万円となり、前事業年度末と比べ6千8百万円の増加となりました。その主な要因は、リース債務が3千4百万円、未払金が2千3百万円、未払消費税等が2千万円減少し、買掛金が9千6百万円、未払法人税等が5千8百万円増加したこと等によります。

当事業年度末における純資産合計は、52億円となり前事業年度末と比べ5億4千万円の増加となりました。その主な要因は、自己株式の取得により1億5千8百万円、配当金の支払いにより6千5百万円減少し、当期純利益5億1千2百万円の計上、自己株式の売却により2億5千万円増加したこと等によります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は23億3千6百万円となり、前事業年度末と比べ4億3千3百万円増加いたしました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動は、6億4百万円の資金の増加(前事業年度は5億9千1百万円の増加)となりました。その主な要因は、税引前当期純利益7億6千7百万円、減価償却費1億5千万円等により増加し、売上債権の増加1億2千3百万円、法人税等の支払い2億1千6百万円等により減少したことによります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動は、1億4千1百万円の資金の支出(前事業年度は1億1千7百万円の支出)となりました。その主な要因は、製造設備を中心とした固定資産の取得による支出1億4千1百万円などによります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動は、3千1百万円の支出(前事業年度は1億9千4百万円の支出)となりました。その主な要因は、自己株式の売却による収入2億5千万円、自己株式の取得による支出1億5千8百万円、配当金の支払い6千5百万円などによります。

## キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                  | 第44期<br>2019年3月期 | 第45期<br>2020年3月期 | 第46期<br>2021年3月期 | 第47期<br>2022年3月期 |
|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 自己資本比率 (%)       | 62.1             | 65.0             | 66.9             | 68.7             |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 61.9             | 56.7             | 60.0             | 55.4             |
| キャッシュ・フロー有利子負債比率 | 2.3              | 1.5              | 1.7              | 1.6              |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ | 47.9             | 83.1             | 75.3             | 79.8             |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 各指標は、いずれも財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式を除く)により算出しております。

(注3) 営業キャッシュ・フローはキャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについてはキャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

## (4) 今後の見通し

長引く新型コロナウイルスの影響に加え、ロシア・ウクライナ紛争の世界経済への影響等、景気の先行きは不透明な状況で推移していくものと予想しております。

当社におきましては生化学検査と免疫検査分野を中心に、既存の臨床検査試薬・機器事業の拡充と共に、国内外に事業展開する提携企業各社との協業強化による製品開発及び供給を通じて事業拡大につなげ、医療に必要とされる体外診断用医薬品並びに医療機器の安定した供給とその拡販に注力してまいります。

次期(2023年3月期)の業績見通しにつきましては、売上高は50億円(前期比8.3%増)、営業利益は8億円(前期比7.0%増)、経常利益は8億円(前期比2.8%増)、当期純利益は5億2千万円(前期比1.5%増)と予想しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性等を考慮し、当面は、日本基準で財務諸表を作成する方針であります。なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2021年3月31日) | 当事業年度<br>(2022年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                       |
| 流動資産          |                       |                       |
| 現金及び預金        | 2,243,770             | 2,676,787             |
| 受取手形          | 310,156               | 336,138               |
| 売掛金           | 896,336               | 996,430               |
| 商品及び製品        | 307,489               | 330,783               |
| 仕掛品           | 75,370                | 69,568                |
| 原材料及び貯蔵品      | 193,584               | 247,247               |
| 前払費用          | 7,160                 | 6,914                 |
| その他           | 23,988                | 26,400                |
| 流動資産合計        | 4,057,857             | 4,690,271             |
| 固定資産          |                       |                       |
| 有形固定資産        |                       |                       |
| 建物            | 1,958,932             | 1,961,700             |
| 減価償却累計額       | △1,362,700            | △1,385,181            |
| 建物(純額)        | 596,231               | 576,519               |
| 構築物           | 94,109                | 94,109                |
| 減価償却累計額       | △78,893               | △80,913               |
| 構築物(純額)       | 15,215                | 13,195                |
| 機械及び装置        | 305,954               | 386,130               |
| 減価償却累計額       | △267,799              | △299,991              |
| 機械及び装置(純額)    | 38,155                | 86,139                |
| 工具、器具及び備品     | 341,199               | 331,547               |
| 減価償却累計額       | △305,407              | △294,709              |
| 工具、器具及び備品(純額) | 35,791                | 36,838                |
| 土地            | 1,786,539             | 1,786,539             |
| リース資産         | 105,138               | 91,018                |
| 減価償却累計額       | △52,730               | △55,367               |
| リース資産(純額)     | 52,407                | 35,651                |
| 建設仮勘定         | 7,205                 | —                     |
| 有形固定資産合計      | 2,531,546             | 2,534,882             |
| 無形固定資産        |                       |                       |
| ソフトウェア        | 56,745                | 28,372                |
| 電話加入権         | 4,613                 | 4,613                 |
| リース資産         | 36,180                | 24,120                |
| 無形固定資産合計      | 97,539                | 57,106                |
| 投資その他の資産      |                       |                       |
| 投資有価証券        | 156,554               | 154,444               |
| 出資金           | 100                   | 100                   |
| 差入保証金         | 18,461                | 18,477                |
| 繰延税金資産        | 99,504                | 115,462               |
| その他           | 769                   | 769                   |
| 投資その他の資産合計    | 275,389               | 289,254               |
| 固定資産合計        | 2,904,475             | 2,881,243             |
| 資産合計          | 6,962,332             | 7,571,515             |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2021年3月31日) | 当事業年度<br>(2022年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                       |
| 流動負債          |                       |                       |
| 支払手形          | 35,689                | 35,021                |
| 買掛金           | 404,586               | 501,091               |
| 短期借入金         | 300,000               | 280,000               |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 300,000               | 100,000               |
| リース債務         | 37,430                | 32,170                |
| 未払金           | 377,739               | 354,391               |
| 未払法人税等        | 126,196               | 184,616               |
| 未払消費税等        | 48,377                | 27,953                |
| 未払費用          | 118,803               | 122,874               |
| 契約負債          | —                     | 11,470                |
| 前受金           | 15,121                | —                     |
| 預り金           | 7,270                 | 8,238                 |
| 賞与引当金         | 122,644               | 123,300               |
| 流動負債合計        | 1,893,860             | 1,781,129             |
| 固定負債          |                       |                       |
| 長期借入金         | 300,000               | 500,000               |
| リース債務         | 64,689                | 35,436                |
| 長期預り保証金       | 8,490                 | 8,490                 |
| 長期未払金         | 4,900                 | 4,000                 |
| 株式給付引当金       | 6,482                 | 8,818                 |
| 役員株式給付引当金     | 23,291                | 31,695                |
| その他           | 1,107                 | 1,814                 |
| 固定負債合計        | 408,961               | 590,255               |
| 負債合計          | 2,302,822             | 2,371,384             |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                       |
| 株主資本          |                       |                       |
| 資本金           | 831,413               | 831,413               |
| 資本剰余金         |                       |                       |
| 資本準備金         | 928,733               | 928,733               |
| その他資本剰余金      | —                     | 11,500                |
| 資本剰余金合計       | 928,733               | 940,233               |
| 利益剰余金         |                       |                       |
| 利益準備金         | 193,125               | 193,125               |
| その他利益剰余金      |                       |                       |
| 別途積立金         | 261,000               | 261,000               |
| 繰越利益剰余金       | 2,764,904             | 3,211,700             |
| 利益剰余金合計       | 3,219,029             | 3,665,825             |
| 自己株式          | △349,950              | △269,080              |
| 株主資本合計        | 4,629,226             | 5,168,392             |
| 評価・換算差額等      |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金  | 30,283                | 31,739                |
| 評価・換算差額等合計    | 30,283                | 31,739                |
| 純資産合計         | 4,659,510             | 5,200,131             |
| 負債純資産合計       | 6,962,332             | 7,571,515             |

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          |  |  |
| 製品売上高        | 3,690,687                              | 3,973,550                              |
| 商品売上高        | 567,171                                | 641,175                                |
| 売上高合計        | 4,257,859                              | 4,614,725                              |
| 売上原価         |  |  |
| 製品売上原価       |  |  |
| 製品期首棚卸高      | 269,966                                | 241,985                                |
| 当期製品製造原価     | 1,453,450                              | 1,739,429                              |
| 合計           | 1,723,417                              | 1,981,415                              |
| 製品他勘定振替高     | 37,350                                 | 67,808                                 |
| 製品期末棚卸高      | 241,985                                | 278,630                                |
| 製品売上原価       | 1,444,080                              | 1,634,977                              |
| 商品売上原価       |  |  |
| 商品期首棚卸高      | 91,327                                 | 65,503                                 |
| 当期商品仕入高      | 521,557                                | 613,683                                |
| 合計           | 612,885                                | 679,186                                |
| 商品他勘定振替高     | 44,565                                 | 54,726                                 |
| 商品期末棚卸高      | 65,503                                 | 52,152                                 |
| 商品売上原価       | 502,816                                | 572,307                                |
| 売上原価合計       | 1,946,896                              | 2,207,284                              |
| 売上総利益        | 2,310,962                              | 2,407,441                              |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 販売促進費        | 54,227                                 | 56,930                                 |
| 広告宣伝費        | 5,347                                  | 13,644                                 |
| 配送費          | 42,776                                 | 42,631                                 |
| 通信費          | 18,598                                 | 19,284                                 |
| 旅費及び交通費      | 82,057                                 | 81,738                                 |
| 交際費          | 3,188                                  | 3,453                                  |
| 役員報酬         | 138,006                                | 141,604                                |
| 従業員給料        | 441,000                                | 437,870                                |
| 従業員賞与        | 97,256                                 | 97,758                                 |
| 賞与引当金繰入額     | 140,886                                | 145,367                                |
| 法定福利費        | 116,691                                | 118,044                                |
| 福利厚生費        | 15,373                                 | 18,421                                 |
| 水道光熱費        | 14,070                                 | 14,575                                 |
| 修繕費          | 5,184                                  | 2,685                                  |
| 地代家賃         | 32,421                                 | 30,488                                 |
| 減価償却費        | 62,573                                 | 56,083                                 |
| 保険料          | 7,369                                  | 6,992                                  |
| 租税公課         | 9,249                                  | 9,241                                  |
| 研究開発費        | 171,233                                | 144,889                                |
| 消耗品費         | 44,062                                 | 41,130                                 |
| 賃借料          | 21,131                                 | 21,478                                 |
| 退職給付費用       | 22,915                                 | 22,450                                 |
| 株式給付引当金繰入額   | 1,752                                  | 2,336                                  |
| 役員株式給付引当金繰入額 | 6,942                                  | 8,404                                  |
| 支払手数料        | 66,882                                 | 61,725                                 |
| その他          | 57,459                                 | 60,497                                 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,678,660                              | 1,659,728                              |
| 営業利益         | 632,301                                | 747,713                                |



(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 28                                     | 20                                     |
| 受取配当金        | 5,428                                  | 5,531                                  |
| 為替差益         | 7,044                                  | 14,765                                 |
| 業務受託料        | 13,000                                 | 19,533                                 |
| その他          | 4,548                                  | 2,240                                  |
| 営業外収益合計      | 30,050                                 | 42,090                                 |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 7,843                                  | 7,594                                  |
| 売上割引         | 640                                    | —                                      |
| その他          | 245                                    | 4,302                                  |
| 営業外費用合計      | 8,728                                  | 11,897                                 |
| 経常利益         | 653,622                                | 777,906                                |
| 特別利益         |  |  |
| 固定資産売却益      | 296                                    | —                                      |
| 特別利益合計       | 296                                    | —                                      |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産売却損      | —                                      | 4,656                                  |
| 固定資産除却損      | 818                                    | 1,419                                  |
| 投資有価証券評価損    | 40,293                                 | 4,706                                  |
| 特別損失合計       | 41,112                                 | 10,781                                 |
| 税引前当期純利益     | 612,806                                | 767,124                                |
| 法人税、住民税及び事業税 | 187,501                                | 271,890                                |
| 法人税等調整額      | 7,900                                  | △17,100                                |
| 法人税等合計       | 195,401                                | 254,790                                |
| 当期純利益        | 417,405                                | 512,334                                |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位 :  
千円)

|                          | 株主資本    |         |          |         |         |          |           |           |          |           |
|--------------------------|---------|---------|----------|---------|---------|----------|-----------|-----------|----------|-----------|
|                          | 資本金     | 資本剰余金   |          |         | 利益剰余金   |          |           |           | 自己株式     | 株主資本合計    |
|                          |         | 資本準備金   | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金   | その他利益剰余金 |           | 利益剰余金合計   |          |           |
|                          |         |         |          |         |         | 別途積立金    | 繰越利益剰余金   |           |          |           |
| 当期首残高                    | 831,413 | 928,733 | —        | 928,733 | 193,125 | 261,000  | 2,414,357 | 2,868,482 | △259,662 | 4,368,967 |
| 当期変動額                    |         |         |          |         |         |          |           |           |          |           |
| 剰余金の配当                   |         |         |          |         |         |          | △66,858   | △66,858   |          | △66,858   |
| 当期純利益                    |         |         |          |         |         |          | 417,405   | 417,405   |          | 417,405   |
| 自己株式の取得                  |         |         |          |         |         |          |           |           | △90,288  | △90,288   |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) |         |         |          |         |         |          |           |           |          |           |
| 当期変動額合計                  | —       | —       | —        | —       | —       | —        | 350,547   | 350,547   | △90,288  | 260,259   |
| 当期末残高                    | 831,413 | 928,733 | —        | 928,733 | 193,125 | 261,000  | 2,764,904 | 3,219,029 | △349,950 | 4,629,226 |

|                      | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計     |
|----------------------|--------------|------------|-----------|
|                      | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |           |
| 当期首残高                | 12,502       | 12,502     | 4,381,469 |
| 当期変動額                |              |            |           |
| 剰余金の配当               |              |            | △66,858   |
| 当期純利益                |              |            | 417,405   |
| 自己株式の取得              |              |            | △90,288   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 17,781       | 17,781     | 17,781    |
| 当期変動額合計              | 17,781       | 17,781     | 278,040   |
| 当期末残高                | 30,283       | 30,283     | 4,659,510 |

当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位 : 千円)

|                      | 株主資本    |         |          |         |         |          |           |           |          |           |
|----------------------|---------|---------|----------|---------|---------|----------|-----------|-----------|----------|-----------|
|                      | 資本金     | 資本剰余金   |          |         | 利益剰余金   |          |           | 自己株式      | 株主資本合計   |           |
|                      |         | 資本準備金   | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金   | その他利益剰余金 |           |           |          | 利益剰余金合計   |
|                      |         |         |          |         | 別途積立金   | 繰越利益剰余金  |           |           |          |           |
| 当期首残高                | 831,413 | 928,733 | —        | 928,733 | 193,125 | 261,000  | 2,764,904 | 3,219,029 | △349,950 | 4,629,226 |
| 当期変動額                |         |         |          |         |         |          |           |           |          |           |
| 剰余金の配当               | —       | —       |          | —       | —       | —        | △65,538   | △65,538   | —        | △65,538   |
| 当期純利益                | —       | —       |          | —       | —       | —        | 512,334   | 512,334   | —        | 512,334   |
| 自己株式の取得              | —       | —       |          | —       | —       | —        | —         | —         | △158,100 | △158,100  |
| 自己株式の処分              |         |         | 11,500   | 11,500  |         |          |           |           | 238,970  | 250,470   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | —       | —       |          | —       | —       | —        | —         | —         | —        | —         |
| 当期変動額合計              | —       | —       | 11,500   | 11,500  | —       | —        | 446,795   | 446,795   | 80,870   | 539,165   |
| 当期末残高                | 831,413 | 928,733 | 11,500   | 940,233 | 193,125 | 261,000  | 3,211,700 | 3,665,825 | △269,080 | 5,168,392 |

|                      | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計     |
|----------------------|--------------|------------|-----------|
|                      | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |           |
| 当期首残高                | 30,283       | 30,283     | 4,659,510 |
| 当期変動額                |              |            |           |
| 剰余金の配当               | —            | —          | △65,538   |
| 当期純利益                | —            | —          | 512,334   |
| 自己株式の取得              | —            | —          | △158,100  |
| 自己株式の処分              |              |            | 250,470   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 1,455        | 1,455      | 1,455     |
| 当期変動額合計              | 1,455        | 1,455      | 540,621   |
| 当期末残高                | 31,739       | 31,739     | 5,200,131 |

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税引前当期純利益                | 612,806                                | 767,124                                |
| 減価償却費                   | 142,767                                | 150,148                                |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)        | 40,293                                 | 4,706                                  |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 3,973                                  | 655                                    |
| 受取利息及び受取配当金             | △5,456                                 | △5,551                                 |
| 支払利息                    | 7,843                                  | 7,594                                  |
| 為替差損益 (△は益)             | △50                                    | △1,096                                 |
| 固定資産除却損                 | 818                                    | 1,419                                  |
| 固定資産売却損益 (△は益)          | △296                                   | 4,656                                  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △5,273                                 | △123,505                               |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)         | 30,884                                 | △94,972                                |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △55,282                                | 95,838                                 |
| その他                     | 22,834                                 | 15,883                                 |
| 小計                      | 795,862                                | 822,901                                |
| 利息及び配当金の受取額             | 5,459                                  | 5,542                                  |
| 利息の支払額                  | △7,851                                 | △7,578                                 |
| 法人税等の支払額                | △202,220                               | △216,503                               |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 591,249                                | 604,363                                |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △73,193                                | △141,170                               |
| 投資有価証券の取得による支出          | △45,000                                | —                                      |
| その他                     | 1,029                                  | △16                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △117,163                               | △141,187                               |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | —                                      | △20,000                                |
| 長期借入れによる収入              | 200,000                                | 300,000                                |
| 長期借入金の返済による支出           | △200,000                               | △300,000                               |
| 自己株式の売却による収入            | —                                      | 250,470                                |
| 自己株式の取得による支出            | △90,288                                | △158,100                               |
| リース債務の返済による支出           | △37,030                                | △37,945                                |
| 配当金の支払額                 | △67,292                                | △65,679                                |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △194,611                               | △31,255                                |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 50                                     | 1,096                                  |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 279,525                                | 433,016                                |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,624,245                              | 1,903,770                              |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 1,903,770                              | 2,336,787                              |

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当事業年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取れると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、従来は営業外費用に計上していた売上割引については、売上高から減額しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当事業年度の期首の繰越利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当事業年度の売上高及び営業利益に与える影響は軽微であります。また、繰越利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。

収益認識会計基準等を適用したため、前事業年度の貸借対照表において、「流動負債」に表示していた「前受金」のうち、収益認識会計基準等における契約負債に該当する金額について、当事業年度より「契約負債」に含めて表示しております。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前事業年度について新たな表示方法により組替えは行っておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

これによる財務諸表に与える影響はありません。

## (持分法損益等)

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

当社は、臨床検査薬の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

|              | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額    | 1,138円21銭                              | 1,245円93銭                              |
| 1株当たり当期純利益金額 | 100円63銭                                | 126円39銭                                |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

また、1株当たり当期純利益金額の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前事業年度275,500株、当事業年度275,500株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、前事業年度275,500株、当事業年度275,500株であります。

3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                   | 前事業年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |
|-------------------|--|--|
| 当期純利益 (千円)        | 417,405                                | 512,334                                |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円) | —                                      | —                                      |
| 普通株式に係る当期純利益 (千円) | 417,405                                | 512,334                                |
| 普通株式の期中平均株式数 (株)  | 4,147,858                              | 4,053,704                              |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。